

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wnie od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM wynosi od 1. czerwca do 31. sierpnia 1862.

dla miejscowych 4 zł. } waluty austr.
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową 5 zł. }

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Nizsza Ormiańska Nr. 347.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Prawo

względem pokrycia niedoboru w roku finansowym 1862 na drodze publicznego kredytu, obowiązujące dla całej monarchyi.

Dla pokrycia niedoboru na rok finansowy 1862 widzę się spowodowanym do rozporządzenia w królestwach moich Czeskim, Lombardo-weneckim, Dalmackim, w Galicji i Lodomerji z księstwami Oświęcimskim i Zatorskim i Wielkim księstwem Krakowskim, w Arcyksięstwach moich Austrii po niżej i Austrii po wyżej Anizy, w księstwach Salcburskim, Styryjskim, Karyntyi, Karniolii i Bukowinie, z margrabstwem Morawskim, w księstwie Wyzszo i niższo szląskim, w księżącym hrabstwie Tyrolu z Voralbergiem, w końcu w margrabstwie Istrijskim wraz z księżącym hrabstwem Gorycyi i Gradyski, z miastem Tryestem i jego okręgiem za zezwoleniem obu izb rady państwa, zaś w królestwach moich Węgierskim, Kroackim i Sławońskim i w Wielkim księstwie Siedmiogrodzkim na zasadzie §. 13. ustawy zasadniczej co następuje:

§. 1. Minister skarbu upoważniony jest do postarania się na drodze kredytu publicznego o sumę nie przekraczającą 50 milionów reńskich w walucie austryackiej do uzupełnienia pokrycia w przychodach państwa, w obec wydatków w roku finansowym według ustawy zasadniczej prawnie ustanowionych; i to bądź na drodze umowy z bankiem narodowym austryackim względem zrealizowania złożonych bankowi 123 milionów w obligacyach pożyczki z r. 1860 na pokrycie zaciągniętej pożyczki 99 milionów reńskich, bądź na drodze innej z interesem państwa zgodnej operacyi kredytowej.

§. 2. Umowa na zasadzie obecnego prawa z bankiem narodowym austryackim zawrzeć się mająca o tyle tylko będzie w związku z projektem do prawa izbie deputowanych w przedmiocie uregulowania stosunku banku do państwa i przedłużenia przywileju bankowego na zasadzie nowo zatwierdzonych statutów złożonym, iż na przypadek gdyby według owego projektu do prawa zawarta została umowa z bankiem narodowym, i w umowie tej zastrzeżone było użycie sumy za obligacye wyżej powołanej pożyczki z r. 1860 zrealizować się mającej, w takim przypadku suma na zasadzie umowy teraz zawrzeć się mogącej, ze zrealizowania obligacyi pożyczki tyle razy powołanej pochodząca, uważana być ma jako cząstkowa wpłata na kwotę przez bank narodowy austryacki skarbowi państwa uiścić się mająca.

§. 3. W przypadku gdyby na zasadzie projektu do prawa wyżej powołanego nie została zawarta umowa na drodze ustawy zasadniczej przepisanej względem użycia obligacyi państwa wyżej powołanych, w takim przypadku suma za obligacye te powyżej 50 milionów reńskich osiągnięta, winna być złożona bankowi jako wpłata na pożyczkę 99 milionów reńskich. Pozostała zaś z tej pożyczki reszta winna być bankowi narodowemu austryackiemu przed końcem 1864 r. wypłacona.

§. 4. Gdyby umowa w §. 1. przewidziana do skutku nie przyszła, a zawarta została umowa w §. 2. wspomniana, w takim razie obligacye pożyczki z r. 1860, w wartości kapitału 50 milionów reńskich w całe zrealizowane nie będą.

Wiedeń, 8. czerwca 1862.

(podp.) Franciszek Józef, r. w.

Arcyksiążę Rainer.

Plener.

Za najwyższym rozkazem bar. Ransonnet.

Telegramy.

Medyolan, 10. czerwca. Przelozony strzelców medyolańskich oznajmia, że dla oświadczenia, jakie złożyło w Frankfurcie niemieckie towarzystwo strzelców związkowych, nieudadzą się już strzelcy włoscy do Frankfurtu.

Mostar, 9. czerwca. Słychać, że Derwisz Basza zdobywszy bagnetem potrójny szaniec wąwozu ostrogskiego, przyczem zabrał

nieprzyjacielowi znaczną ilość broni i innych rzeczy, wyruszył przedwczoraj (7.) dalej dla połączenia się z armią działającą od Albanii, z kąd miano już słyszeć nawet huk dział.

Przegląd polityczny.

Lwów, 12. czerwca. Dzisiejsza Gazeta wiedeńska przyniosła na czele swej urzędowej części dokument ważny dla całej monarchii; jest to sankcyonowana już przez Najjaśca. Pana ustawa względem pokrycia niedoboru w roku finansowym 1862 w drodze publicznego kredytu. Wspominaliśmy już o treści tej ustawy wtedy jeszcze, gdy uchwalona została w izbie deputowanych rady państwa, a teraz odśledzamy czytelników do właściwej rubryki naszego pisma, w której zamieszczamy tę ustawę w całkowitej jej osnowie. Zresztą nie mamy w sprawach krajowych żadnych innych wiadomości.

Projekt demokratyczno-konstytucyjnego zgromadzenia w Frankfurcie zaczyna już wchodzić w wykonanie; utworzono już bowiem komitet złożony z czterdziestu członków, między którymi wymienia dzisiejszy telegram nazwiska kilkunastu najznakomitszych reprezentantów ludu niemieckiego tak w dawniejszych jak i teraźniejszych sejmach. Do reprezentowania krajów niemiecko-austryackich obrani zostali pp. Brinz i Rechbauer, członkowie teraźniejszej izby deputowanych w Wiedniu.

Sejm pruski wysiliwszy się na adres wypoczywa dotąd, i dopiero za kilka dni ma przystąpić do dalszych obrad nad przygotowanymi już projektami rządowymi, a w sprawie heskiej donoszą dzisiejsze wiadomości, że złożenie nowego gabinetu nie idzie wcale tak pomyślnie, jak się spodziewano, a to głównie dla tego, iż Elektor utrudnia je wcale niekorzystnymi dla kraju warunkami.

Dwór francuzki przenosi się już za kilka dni do Fontainebleau, gdzie zabawić ma cały miesiąc. Później uda się Cesarz do obozu pod Chalons, gdzie zamysła jak w weszłym roku obchodzić uroczystość swoich imienin. Sprawa meksykańska zaczyna napierać coraz bardziej stosunki między Francją a Zjednoczonymi stanami Ameryki. Mianowicie idzie unii amerykańskiej o to, że obalenie rządów Juareza w Meksyku musiałoby pociągnąć za sobą zniweczenie zawartego z nim traktatu względem sprzedaży pewnych części terytorium meksykańskiego, a tem samem naraziłoby unię amerykańską na znaczną stratę pieniężną. Z tej przyczyny więc sprzeciwia się gabinet waszyngtoński dalszemu prowadzeniu ekspedycyi francuzkiej, i w tym względzie wymieniał już poseł francuzki w Washingtonie, baron Mercier, kilka gorących not z panem Sewardem. Opowiadają nawet, że poseł angielski w Stanach, Lord Lyons, przyczynia się wielce do podniesienia tej niechęci Amerykanów przeciw wyprawie francuzkiej, i kto wie, gdyby unii nie stała na przeszkodzie wojna domowa, czy nieprzyszłoby ztąd do otwartych kroków nieprzyjacielskich między Francją a Stanami.

Izbie włoskiej przedłożył minister finansów na ostatniem posiedzeniu preliminarz budżetu na rok 1862. Pokazuje się z niego, że rzeczywisty niedobór wynosi 225 milionów, na którego pokrycie radzi minister sprzedać dobra skarbowe i kościelne, których wartość przewyższa już sama o wiele sumę niedoboru. — Po ważnej dyskusyi politycznej nad ostatniemi wypadkami u granicy austryackiej, zakończonej jak wiadomo wyrażeniem zaufania dla Rattazego, możnaby się spodziewać, że także ustawa względem stowarzyszeń utrzyma się w izbie znaczną większością głosów. Rattazzi trzyma się widocznie tej polityki, że potrzeba koniecznie utwierdzić Europę w przekonaniu, że Włochy chcą zaprowadzić u siebie rząd silny i stały, a to by uzyskać tem łatwiej jej uznanie i przyzwolenie na moralne rozwiązanie sprawy rzymskiej; a że tę politykę popiera także gabinet tuilerski, to niepodpada żadnej wątpliwości. — W Rzymie skończyła się już uroczystość kanonizacyi męczenników, i ojciec św. utaskawił przy tej sposobności wszystkich więźniów, wyjąwszy skazanych za kradzież, fałszerstwo i oszustwo.

Z Mostaru nakoniec przyniósł dziś znowu telegram wiadomość o dalszych postępach zwyciężkich Derwisza Baszy, i że

wkrótce już może połączy się korpus jego z armią działającą od strony Albanii.

Hiszpania.

Z Madrytu pod d. 5. czerwca donoszą drogą telegraficzną do *Koln. Ztg.*, że pod Alicante ma w widokach politycznych stanąć flota z 18 okrętów złożona.

Anglia.

Londyn, 8. czerwca. (Doniesienia dworu.) Według *Allg. Pr. Ztg.* Królowa przybyła dnia 5. b. m. w dobrem zdrowiu do Windsoru, a wiecokról Egiptu, przemocowawszy w Doverze dokąd odwiózł go francuski okręt wojenny „Le Corse,” przybył tego samego dnia do Londynu. Gdy wylądował w Doverze, gmina miejska wręczyła mu adres powitania, na który odpowiedział w języku francuskim. Mówią, że ma zamiar przepędzić w Anglii kilka tygodni, a może nawet całe dwa miesiące. Wynajęto dla niego Melrose Hall (nie daleko Richmond) na mieszkanie letnie a obecny tu poseł angielski w Dreźnie, pan Murray, który zna Egipt i język egipski, otrzymał od rządu polecenie towarzyszyć wiecokrólowi.

(Konwencja z Danią.) Rząd angielski zawarł z duńskim konwencją względem wzajemnego wydawania sobie zbrodniarzy, jakoto morderców, osób o morderstwo podejrzanych, fałszerzy, i udających bankructwo.

(Posiedzenie parlamentu z d. 5. czerwca.)

W izbie niższej sir C. Wood w odpowiedzi na zapytanie A. Milla oświadcza, że projekta względem finansów indyjskich przedłoży, jak tylko po załatwieniu naglących spraw izby, znajdzie wolną chwilę. Bright zwraca uwagę, że budżet indyjski powinienby dosyć wcześnie być przedłożonym, aby dyskusja nad nim mogła odbyć się z całą dokładnością. Zwraca następnie uwagę, jak ważną jest rzeczą podnieść uprawę bawełny w Indjach, i jej ztamtąd wywóz. Zdaniem jego za mało dotąd w tym względzie uczyniono. Tyle mu wiadomo, że w Lancashire, osoby którym na tej kwestyi zależy, doznają dotkliwego zawodu, że projekt nie przychodzi do skutku. Jeżeli się temu wcześnie nie zaradzi, sprawa może w kilku latach wziąć obrot wielce dla finansów niepomysłny. Na wniosek lorda Palmerstona, edruca się izba do czwartku po Zielonych świątach następującego.

Francya.

Paryż, 8. czerwca. (Kandydaci do izb. — (Wiadomości bieżące.) Mówią w Paryżu jako o rzeczy pewnej, że p. Thiers wystąpić ma jako kandydat na deputowanego w Nantes, Lille i Rouen. Odilon Bann ma być kandydatem w Paryżu, Perrier w Troyes. Pan de Lagueronniere staje na czele nowego dziennika *la France*. Prawie wszyscy senatorowie wzięli udział w subskrypcji dla dostarczenia funduszy.

Margrabia de Lavalette odplywał dn. 6. czerwca z Marsylii do Civitavecchia, i stanąć ma w Rzymie 7. Jenerał Montebello nowy dowódzca korpusu okupacyjnego w Rzymie, wkrótce z Paryża wyjechać ma.

Korwela parowa „Asmode”, która margrabiego Lavalette wiezie z Toulonu do Civitavecchia, powróci do Tulonu po jenerała Montebello, który w przyszłą niedzielę puści się w drogę.

Belgia.

(Stowarzyszenie za zmniejszeniem ciężarów wojskowych.) W Belgii zawiązało się stowarzyszenie za zmniejszeniem ciężarów wojskowych, i 600 osób do tego stowarzyszenia przystąpiło. Program jest według *Econ. Belge* następujący: 1) Zmniejszenie wydatków wojennych; 2) zniesienie wszelkich cytadel i fortifikacyj w miastach handlowych i fabrycznych; 3) zniesienie konskrypcyj; 4) zniesienie przymusowego kwaterunku i powinności liweranków wojskowych. W tym miesiącu ma odbyć się jeneralne posiedzenie stowarzyszenia.

Budżet belgijski, który dawniej za wysokim był gdy 20 mil. wynosił, podniósł się teraz na 50 milionów.

Włochy.

(Wiadomości bieżące.) Minister wojny postanowił ostatecznie pomnożyć kadry przyjęciem 1500 oficerów Garibaldeggo. Zasługuje na wzmiankę, że w ostatnich wypadkach żaden oficer nie miał udziału.

(Sprostowanie.) Dziennik urzędowy *Giornale di Roma* pisze co następuje: „Dziennik *Giornale di Verona* w numerze swym z dn. 31. maja donosi, iż rząd papieski zapytywał się rządu austriackiego o rodzaj gościnności, jaką Ojcu świętemu ofiarować zamysła. Możemy zapewnić z największą pewnością, iż z całej tej wiadomości nie masz ani słowa prawdy.”

Niemce.

(Izby pruskie.) Pruska izba deputowanych ukończyła dnia 6. b. m. trziedniową debatę nad adresem, a to w dwunastogodzinnej debacie, od godziny 9. zrana do 9. wieczorem. Tylko zupełne

zmordowanie się stenografów przerwało posiedzenie o godzinie 6. na półgodziny. Po załatwieniu pierwszych czterech ustępów projektu komisji, i odnośnych poprawek Vinckiego, rozpoczęły się debaty nad kwestyami, izby panów, niemiecka i elektorsko-heska (poprawki Reichensperga, Vinckiego, Sybela) W tych debatach brał udział minister finansów, wojny, spraw wewnętrznych i wyznań, jako też komisarz rządowy tajny rada legacyi Hepke.

Dyskusya skończyła się o godzinie 7¼, i przystąpiono do głosowania w następujący sposób: Głosowano najprzód nad przeciwnym adresem Vinckiego, i ten odrzucono. To samo spotkało poprawkę Reichensperga. Poprawkę Bresgena (regulamin gmin) przyjęto. Nad poprawką Sybela (o elektoracie heskim) głosowano imiennie. 253 głosów oświadczyło się za, 55 przeciw, a 14 wstrzymało się od głosowania. Przyjęto poprawkę Sybela, poczem projekt komisji przyszedł pod głosowanie. Było 219 głosów za, 101 przeciw. Przyjęto więc projekt komisji z poprawkami Bresgena i Sybela.

Nazajutrz dn. 7. b. m. Jego król. Mość w obecności ministra stanu Heydta jako zastępcy prezydującego w ministerjum stanu, w obecności marszałka dworu hr. Pücklera i flageladjutanta księcia Hohenlohe, przyjął deputacyę izby do wręczenia adresu wybraną z 29 członków złożoną; następnie zaś, gdy prezydent Grabow adres odczytał, Król wziął go z rąk jego odpowiedział w krótkości ukłonił się i salę audyencyonalną opuścił.

Komisya budżetowa izby deputowanych na ostatniem posiedzeniu większością 16 głosów przeciw 15 uchwaliła, aby do obrad nad etatem wojskowym nie tworzone osobnej komisji wojskowej.

(Oświadczenie Francyi względem traktatu handlowego.) Do *Allg. Ztg.* donoszą z Berlina pod dn. 6. czerwca, że Co do kwestyi traktatu handlowego z Francją zapewnić można, że względem artykułu 31. rzeczowego traktatu, który zawiera postanowienia wywóz zabraniające, oświadczyła Francya gabinetowi i tejszemu, że nigdy nie miała zamiaru podawać w traktacie handlowym postanowienie, które mogłoby dla państwa do związku celniczego należącego, stanowić przeszkodę w wypełnianiu związkowych powinności, i że ze względu na opozycyę Austrii przeciw postanowieniom Art. 31. gotowa jest przy podpisywaniu traktatu, w ostatecznym protokole wyraźny protest założyć, że Art. 31. do Austrii jako państwa związku niemieckiego odnosić się nie może.

Rosya.

(Postęp w emancypacyi włościan.) Dziennik *Hamburger Nachrichten* podaje następujące urzędowe wiadomości o postępie emancypacyi włościan: W miesiącu kwietniu zameldowano 15.733 dokumentów urbaryalnych, między niemi było 4037 dokumentów zatwierdzonych. Dotąd więc złożono już 24.918 dokumentów takowych, z których 10.751 przeszły już w wykonanie. Dokumenta odnoszą się do 1,048.000 dusz poddanych emancypowanych. Liczą zaś w Rosyi w ogóle około 20 milionów ludzi w poddaństwie stojących. Z dokumentów wykonanych 6239 przez chłopów podpisanych zostały, a na 4512 chłopów podpisów odmówili. Pomiedzy dokumentami powyższemi znajduje się 1083 takich, które chłopów uwalniają od wszelkich dania lub robocizn, przy 854 dokumentach za daniem się rządu, zaś przy 229 bez współdziałania rządu. Z liczonej 310 układów o wykupno w 25 guberniach wypadła 73 na gubernię Twerską, 36 na Riezańską, na Kaługską i Kostromską po 27, na gubernię Charkowską 27 itd. Umowy te nastąpiły w skutek dobrowolnego układu między właścicielami gruntowemi a chłopami, w najwazniejszym w 65 przypadkach, w których umowy nastąpiły na żądanie właścicieli gruntowych. Chłopów tym sposobem usamowolnionych jest 39.245 dusz, grunt do wykupna przeznaczony wynosi 139.045 dziesięcin w wartości 4,362.081 rubli. Ugody zatwierdzone odnoszą się do 26.607 dusz i 96.524 dziesięcin ziemi. Niepokoje, jakie tu i owdzie wybuchały, nie miały żadnego znaczenia, i za wdaniem się wojska spokojułość natychmiast przywrócona została.

(Szkoły wiejskie.) Wielka księżna Helena posiada znaczne dobra w gubernii St. Petersburgskiej, których ludność 23.300 głów wynosi. Do roku 1848 nie było tam żadnych szkół, i krewni kilku starowierców nikt nie umiał ani pisać, ani czytać. W tym roku założono trzy szkoły, których liczba później znacznie się pomnożyła. W dniu 13. kwietnia b. r. znajdowała się w tych guberniach 1 szkoła normalna i 41 szkół ludowych; z tych 28 włościanie własnym kosztem utrzymywali, reszta była na koszcie wielkich księży. W szkołach tych więcej jak 1000 dzieci naukę pobierało.

(Urlopnicy.) Ostatnie powołanie urlopników odbyło się w największym porządku. *Dziennik Północny* opisujący po szczegółach całe następne postępowanie, że z 37.812 urlopników tylko 9922 zbiegło przed służbą, 499 umarło, tak, iż cały ubytek tylko 1491 ludzi wynosi. Biskupi dyecezałni upoważnieni zostali do wydrukowania na żądanie władzy świeckiej kazania w gazecie gubernialnej, wszakże pod własną odpowiedzialnością. Dawniej musiano wprzód zazadać pozwolenia władzy synodalnej w Moskwie, Petersburgu lub Kijowie, i bez takiego pozwolenia żadne kazanie drukowane być nie mogło.

Turcya.

(Wypadki wojenne.) Świeżo odebrana depesza z Melkowi w rzuca niejaki światło na operacye wojenne na granicach Hercegowiny i Czernogóry, wszakże zarazem wskazuje na to, iż Turcy

dotąd jeszcze nie wyszli ze stanowiska odporu, ze dotychczasowe ich operacje jedynie własną obronę miały na celu, i że pozycya ich ciągle jest trudną i krytyczną. Trzebinia była już od kilku miesięcy punktem oparcia się i wyjścia Derwisza Baszy naprzeciw obozu powstańców w Zubezy. Po wielu marszach i kontramarszach utrudnionych ciągłymi napadami nieprzyjaciela nie miał on innego celu, jeno zaopatrzenie w żywność twierdzę Niksicz, na północ od Trzebinii leżącą. Później dopiero udało mu się dojść do Banjani, jednak zaraz po za Banjani nad rzeką Zetą oczekują go Czernogórcy i zadają mu ciężkie straty. Potem dopiero w skutek dwóch pomyślnych potyczek mógł sobie otworzyć wehód do doliny ku Niksiczu, i twierdzę tę zaprowiantować. Ale i tę wygraną ma jedynie opieszalności Piotra Stefanoja do podziękowania, który zaniedbał opieszalności swej w właściwym czasie w lewą flankę Derwisza, co byłoby dla tegoż najsmutniejsze skutki pociągnęło.

Z Bosnii smutne przychodzą wiadomości, bo jak *Gazeta Zagrebska* donosi, kraj cały pełen jest band rozbójniczych, i nikt się nie ośmielił udać się w drogę bez silnej eskorty. Bandy te składają się po części z chrześcian, w części z Mahometanów, i wzmacniają się ciągle dezercyą Baszybozuków, żyjąc jedynie z rabunku podróżnych, wsi i domów odległych, tudzież z rabunku bydła, które się nigdzie przed nimi ostać nie może.

Azja.

Kabul, 14go kwietnia. (Wypadki w Turkestanie.) Z Turkestanu nadeszła wiadomość, że umarł Król kokański Mullah Khan. Naczelnicy Kokanów udali się do Króla Bokhary z prośbą, aby dawnego Króla kokańskiego Khodavara Khan na opróżnionym tronie osadził. Król Bokhary przystał na to żądanie, i osobiście uda się do Kokanu.

Ameryka.

(Potyczka pod Farmington.) Wychodzący w Nowym Yorku dziennik *Courier des Etats-Unis* ogłasza następującą depeszę o potyczce pod Farmington do generała Hallecka:

„W pobliżu Farmingtonu, dnia 9. maja wieczorem. Nieprzyjaciel w sile 20.000 ludzi wyparł przednią straż naszą za Farmington i uderzył na brygadę, która obsadziła przeciwny brzeg rzeki płynącej pod moim obozem. Brygada trzymała się walecznie pięć godzin. Ale gdy później z frontu i z boku mocno została przyparta, a ja nie mogłem jej pospieszyć z pomocą bez przepłynięcia się z całą siłą zbrojną za wodę, co by się sprzeciwiało rozkazom pana, i mogło spowodować powszechną walkę, uważałem za rzecz potrzebną wezwać ją na powrót na mój brzeg. Jakoż wróciła w dobrym porządku; zachowanie się wojska było surowe i zaledwie dało się nakłonić do odwrotu. Nieprzyjaciel chciał z początku przeszkodzić temu odwrotowi, ale później zaniechał ten zamiar. Nasza strata jest znaczna, chociaż nie mogę powiedzieć, ile ludzi zginęło. Ale i nieprzyjaciel poniósł niemalą stratę, ponieważ był bardzo wystawiony na nasz ogień. Jedną z jego baterji została całkiem opuszczoną, a liniową piechotę jego odpierali nasi kilkakrotnie. Moja armia pragnie gorąco ruszyć do boju. John Pope, generał-major.“

Ostatnie wiadomości.

Paryż, 11. czerwca. „Monitor“ donosi: Po zajęciu Ostrogu Turcy zwrócili się do Lebajci.

Warszawa, 10. czerwca. Dzisiaj odbyło się pierwsze posiedzenie rady stanu. Następujące odbędzie się pod prezydencją Wielopolskiego, który z Wielkim księciem Konstantym ma przybyć w lipcu.

Hamburg, 10. czerwca. „Hamb. Nachr.“ podają następujące doniesienia z Kopenhagi z dn. 9go: Mówią, że duński poseł w Hanowerze, generał-major Bülow został mianowany posłem do Wiednia w miejsce pana Bille Brahe.

Rzym, 9. czerwca. Na dzisiejszym konsystorzu Ojciec św. miał alokucyę. Uzał się na ucisk kościoła we Włoszech, na wojnę świeckiej władzy wytoczoną, i wzywał biskupów, aby się tym obłudom opierali. Kardynał Mattei odczytał adres biskupów do Papieża.

W adresie tym uzalają się na ucisk kościoła we Włoszech, oświadczają, że świecka władza jest potrzebną dla niepodległości Papieża, i pochwalają jego postępowanie w obronie praw stolicy św. Potępiają obłudy, które Papież potępił, i zobowiązują się stawiać silny opór.

Newy York, 31go maja. Wojska konfederacy opuścili Korynth. Zapowiadają nadejście znacznych zapasów bawełny; 400 balów już przybyło do Nowego Orleanu. Generał Banks znowu posunął się do Wirginii. Obiega pogłoska niepodobna do prawdy, że wojsko opuściło Richmond i Memphis.

Wiadomości handlowe.

Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych artykułów, jakie były w drugiej połowie maja b. r. na targach w obwodzie stryjskim.

	Miejsce targu:					
	Stryj	Mikołajów	Bolcchów	Dolina	Wojniów	Bukaczowce
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	waluty austriackiej					
Mec pszenicy . . .	3 50	4 .	3 50	4 40	4 .	4 .
„ żyta . . .	2 50	2 60	2 50	2 80	2 75	2 75
„ jęczmienia . .	1 75	2 5	2 10	2 40	2 36	2 36
„ owsa . . .	1 10	1 20	1 70	1 40	1 .	1 .
„ hreczki . . .	2 50	2 40	6 .	. .	2 50	2 50
„ kukurudzy . .	3 15	3 10	3 20	3 20	3 .	3 .
„ kartofli . . .	1 60	1 40
Cetnar siana 70	. 90	1 .	. 75	. 30	. 30
„ wełny
„ nasienia konicza 50	16 .
Sąg drzewa twardego	5 25	9 .	4 73	5 .	6 30	6 30
„ „ miękkiego	4 20	7 50	3 78	3 85	5 25	5 25
Funt mięsa wołowego	. 12	. 14	. 11	. 12	. 12	. 12
Mas okowity 72	. 60	. 84	. 75	. 60	. 60

Wiedeń, 10. czerwca. (Targ wiedeński na woły.)

Spęd bydła na dzisiejszym targu wynosił 875 wołów z Węgier, 1612, z Galicyi a 243z kraju. Z tego zakupili rzeźnicy wiedeńscy 1602, rzeźnicy z prowincyi 956, a osobno sprzedano 2 sztuk; niesprzedanych popędzono dalej 170 sztuk. Waga szacunkowa sztuki była 480 do 660 \mathcal{F} . Płacono za sztukę 147 zł. 50c. — 205 zł., a za cetnar 29—31 zł. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Dobrzański L., z Bogdanówki. — Hr. Komorowski A., z Konotop. — Obertyński H., z Cielęża. — Hr. Dzieduszycki W., z Józypola. — Łodyński P., z Sambora. — Hr. Dulski E., z Stawczy. — Hr. Rumerskirch K., z Jonin.

Hotel europejski: Januszewski T., z Ubiccia. — Bocheński R., z Ledzicz. — Jankowski W., z Rosochowa. — Berezowski H., z Wodnik.

Hotel angielski: Wiktor T., z Swirza. — Szafranski J. kanonik, z Mościsk. Zajazd Kuhna: Lenciewicz E., z Solimowa. — Handler F., z Porudna. Zajazd Krynickiego: Obertyński Jan, z Kokusza. — Obertyński Joahim, z Ortyniec.

Zajazd Leszczyńskiego: Nowacki K., z Tejsarowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 12. czerwca.

PP. Fellner K., do Manajowa. — Younga A., do Ostrowczyka. — Jaworski M., do Kobylnicy. — Czosnowski B., Hr. Potocki T. i Hr. Golejewski T., do Krakowa. — Horoch S., do Moraniec. — Ulaniecki J., do Bilec. — Hr. Dzieduszycki L., do Izidorówki. — Ryszkan Doroszyński c. ros. sztab. kapitan, Ryszkan G. i Doroszyński M., do Marienbadu. — Lisowski R. — Obertyński W., do Leszkowa. — Osmiałowski S., do Janczyna. — Jaroszyński M., do Budakowic. — Trzeciński Z., do Dyniowa. — Straz F., do Czarnozyniec.

Przegląd

spozstrzeżeń meteorologicznych we Lwowie w miesiącu maju 1862.

Średni stan barometru był 326^{''}466 miary paryskiej przy temperaturze 0.

Najwyższy 320^{''}88 dnia 2. zrana.

Najniższy 323^{''}67 dnia 28. wieczorem.

Średnia temperatura była +12.^o97 R., o 2.^o51 wyzsza niż 34-letnie przecięcie,

Najwyższa +19.^o9 dnia 12. w południe.

Najniższa — 4.^o0 dnia 2. zrana.

Średnia wilgoć powietrza wynosiła 69.67 pr. C.

Największa 90.2 dnia 1go zrana.

Najmniejsza 33.4 dnia 8. w południe.

Całkiem pogodnych dni było 2; mało pochmurnych 5, bardzo pochmurnych 23; całkiem posepnych 1; mrozu niebyło wcale, a mgła w 1 dniu.

Deszcz padał w 15 dniach; jego wysokość wynosiła 29.^{''}56, w porównaniu z 34-letnim przecięciem mniej o 9.^{''}08; śniegu nie było ani gradu; burza była w 3 dniach, a błyskawice również w 3 dniach.

Wiatr dzielił się w następujący sposób: Pn. 13; Pn. Z. 4; Z. 30; Pd. Z. 6; Pd. 18; Pd. W. 12; W. 7; Pn. W. 3; siła jego była w ogóle mierua.

Z codziennych spozstrzeżeń zmian przeciętnych na rozmaitych instrumentach astronomicznych przedstawia się następujący przegląd: Codzienny średni stan barometru spadał z 330.^{''}510 dnia 2go do 323.^{''}930 dnia 12go; podniósł się tylko na 327.^{''}373 dnia 19go, spadł do 28go na 324.^{''}177, a do 31go podniósł się na 326.^{''}653. Codzienna średnia temperatura podniosła się z +8.^o70 dnia 15go, a do 30go spadła na +10.^o43. Średni nacisk pary powiększył się z 2.^{''}28 dnia 1go na 5.^{''}89 dnia 15go, a zmniejszył się tylko na 3.^{''}36 dnia 29go. Średnia wilgoć powietrza chwiała się między 55.87 pr. C. dnia 8go, a 36.30 dnia 17go. Wiatr był z małemi zmianami raz północny raz południowy, i dopiero w ostatnich 5ciu

dniach zwrócił się wyłącznie na północ. Największa ilość wody deszczowej w przeciągu 24 godzin wynosiła 6.32 dnia 16go, Średni stan Ozorometru spadł z 8.00 dnia 1go, na 5.00 dnia 5go; wynosił dnia 10go znowu 8.07 i osiągnął do 29go 9.67. Średnia elektryczność powietrza chwiała się między 0.5 dnia 12go i 5.8 dnia 29go, ale w drugiej połowie miesiąca była znacznie większa niż w pierwszej, a podobnie miała się rzecz także z elektrycznością ziemi.

Dr. R.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 11. czerwca 1862.

Table with 6 columns: Po-a, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum, Stopień ciepła według Reaum, Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

FRATTA.

Dziś na scenie polskiej: „Szlachectwo duszy“, komedia w 3 aktach Chęcińskiego.

Kurs lwowski.

Dnia 12 czerwca.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dukaty holenderski, Dukaty cesarski, and others.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 12 czerwca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zł. 83 10. Metaliki po 5% za 100 zł. 71 25; po 4 1/2% za 100 zł. ... Obligacje demnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. ...

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty ... Lipsk za 100 talarów ... Londyn za 10 funtów szterl. 127 ... Medyola za 100 zł. waluty austriack. ... Paryż za 100 fr. ...

Table with exchange rates and interest rates, including Kurs giełdy wiedeńskiej, Dnia 10 czerwca, and various financial data.

Table with exchange rates and interest rates, including Kurs wiedeński, Dnia 12 czerwca, and various financial data.

KRONIKA.

(Kradzież gwałtowna.) W nocy z 29go na 30sty maja r. b. popełniona została u rządcy dóbr pana F. w Lelechówce w obwodzie lwowskim gwałtowna kradzież. Złoczyńcy włamali się oknem do gościnnego pokoju rządcy i zabrali jego biórko, w którym znajdowały się: obligacje długu państwa na 100 złr. m. k.; dwie książeczki kasy oszczędności po 100 złr. m. k.; legalizowany weksel na 200 zł. w. a.; trzy sztuki losów Budyńskich po 40 zł. w. a.; nakoniec w gotówce 450 zł. w. a. i inne dokumenta prywatne.

tego bióra, gdyż inaczej niemożliwaby się tak niesłychanie liczba zgubionych rzeczy. (Wścigi w Derby) Jednodniowy karnawał londyński, gonitwa w Derby odbyła się tego roku śród najpiękniejszej pogody, i niezliczone mnóstwo ludzi zebrało się na ten wielki festyn ludowy.